
Verbale di deliberazione N. 87
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa bilancio di previsione 
2018-2020.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventiquatto del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa bilancio di previsione 2018-2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, per gli enti locali della P.A.T., dal 1 gennaio 2017 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

RICHIAMATO in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza 

della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 

previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo. 

DATO atto che con deliberazione n. 5 del 19.02.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018 – 2020. 

DATO atto che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di spesa e di entrata. 

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio risulta 

non negativo. 

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs.  n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti 

gli equilibri di bilancio. 

DATO atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 

175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs.  267/2000, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art.  239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell’organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza 

dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese 

quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del Bilancio 

di Previsione Finanziario per il periodo 2018/2020 analiticamente riportate nell’allegato prospetto;   

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo. 

3. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato 

art. 175   comma 5bis   lettera   d)   TUEL, non necessita   del parere dell'Organo   di Revisione, ai sensi 

dell’art.  239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio. 



4. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 

216, 1° comma, del D.Lgs.  n. 267/2000. 

5. Con   successiva   unanime favorevole   votazione, stante l’urgenza, la presente   deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 

267. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto ed attuale, 

entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971, n. 1034 e s. m. 

(I ricorsi 2. e 3. sono alternativi). 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera GCXCASSA GC del 17/10/2018

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

10.589,81 0,00 0,00 10.589,81

150.059,09 0,00 0,00 150.059,09

225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

Fondo iniziale di cassa 127.971,00 0,00 0,00 127.971,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 134.300,50

114.750,00 0,00

1.910,89

0,00

0,00

114.750,00

136.211,39

21.420,00 21.420,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 14.440,56

19.800,00 0,00

8.000,00

0,00

0,00

19.800,00

22.440,56

2.640,56 2.640,56

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 149.091,06

134.900,00 0,00

9.910,89

0,00

0,00

134.900,00

159.001,95

24.060,56 24.060,56

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.177.681,63

835.218,63 0,00

53.775,20

0,00

0,00

835.218,63

1.231.456,83

396.207,90 396.207,90

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.182.681,63

840.218,63 0,00

53.775,20

0,00

0,00

840.218,63

1.236.456,83

396.207,90 396.207,90
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ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

535.334,46

2.294.067,530,000,00

63.686,09 0,00 2.571.814,11

535.334,46

2.294.067,53

2.508.128,02
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 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del GC del 17/10/2018 n. GCXCASSA 

COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.709,95

33.100,00

38.309,95

0,00

500,00

0,00

0,00

5.709,95

33.100,00

38.809,95

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 38.309,95

33.100,00 0,00

500,00

0,00

0,00

33.100,00

38.809,95

5.709,95 5.709,95

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.939,29

34.370,19

35.159,48

0,00

2.150,00

0,00

0,00

2.939,29

34.370,19

37.309,48

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 35.159,48

34.370,19 0,00

2.150,00

0,00

0,00

34.370,19

37.309,48

2.939,29 2.939,29

Programma 3
Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

42.610,00

59.500,00

102.010,00

0,00

100,00

0,00

0,00

42.610,00

59.500,00

102.110,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 406.686,40

358.642,00 0,00

100,00

0,00

0,00

358.642,00

406.786,40

48.144,40 48.144,40

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.025,10

24.500,00

20.525,10

0,00

5.000,00

0,00

0,00

1.025,10

24.500,00

25.525,10

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 137.878,12

109.971,72 0,00

5.000,00

0,00

0,00

109.971,72

142.878,12

32.906,40 32.906,40

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.443,99

49.784,34

51.228,33

0,00

2.000,00

0,00

0,00

3.443,99

49.784,34

53.228,33

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 51.228,33

49.784,34 0,00

2.000,00

0,00

0,00

49.784,34

53.228,33

3.443,99 3.443,99

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25,44

6.817,36

7.842,80

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

25,44

6.817,36

6.842,80

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.842,80

6.817,36 0,00

0,00

0,00

-1.000,00

6.817,36

6.842,80

25,44 25,44

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.398,38

38.450,00

40.598,38

0,00

3.250,00

0,00

0,00

5.398,38

38.450,00

43.848,38

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 54.598,38

52.450,00 0,00

3.250,00

0,00

0,00

52.450,00

57.848,38

5.398,38 5.398,38

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 745.082,14

651.635,61 0,00

13.000,00

0,00

-1.000,00

651.635,61

757.082,14

105.446,53 105.446,53

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.100,00

68.575,20

32.900,00

0,00

38.775,20

0,00

0,00

3.100,00

68.575,20

71.675,20

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 32.900,00

68.575,20 0,00

38.775,20

0,00

0,00

68.575,20

71.675,20

3.100,00 3.100,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 32.900,00

68.575,20 0,00

38.775,20

0,00

0,00

68.575,20

71.675,20

3.100,00 3.100,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.240,31

112.917,92

131.158,23

0,00

0,00

0,00

-2.000,00

16.240,31

112.917,92

129.158,23

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.098,28

169.512,81

180.611,09

0,00

10.000,00

0,00

0,00

21.098,28

169.512,81

190.611,09

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 311.769,32

282.430,73 0,00

10.000,00

0,00

-2.000,00

282.430,73

319.769,32

37.338,59 37.338,59

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 312.267,62

282.883,73 0,00

10.000,00

0,00

-2.000,00

282.883,73

320.267,62

37.383,89 37.383,89

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

5.000,00 0,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

5.000,00 0,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.905,33

8.204,29

0,00

0,00

0,00

-89,11

0,00

3.905,33

8.115,18

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.204,29

3.905,33 0,00

0,00

0,00

-89,11

3.905,33

8.115,18

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.204,29

4.905,33 0,00

0,00

0,00

-89,11

4.905,33

8.115,18

0,00 0,00

266.958,28

2.294.067,53

2.564.235,66

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

66.775,20 -3.089,11

266.958,28

2.294.067,53

2.500.549,57

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
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